
I Одговори на питања понуђача у поступку јавне набавке услуга – физичко 

обезбеђење (шифра: ОП-У-20/2018) 

 

22. новембар 2018. године 

 

 

1. Питање: . На страни 10 од 37, у делу: Додатни услови и упутство како се доказује 

испуњеност (под 3-г), стоји: да је понуђач од 01.01.2017. до 11.12.2018. године вршио 

услуге обезбеђења на најмање 10 објеката који се сматрају обавезно обезбеђеним 

објектима у укупном износу од минимум 30 милиона динара (без ПДВ-а). Овако 

постављен услов је дискриминаторске природе и испуниће га само једна (или ниједна) 

фирма која се бави пословима обезбеђења. Предлажемо да промените овај услов. Нека 

буде да смо у наведеном периоду вршили услуге обезбеђења (склопили уговоре) на 

најмање 10 објеката који се сматрају обавезно обезбеђеним објектима, без обзира на 

дужину трајања вршења услуге. Друга могућност је да смањите број објеката, чиме 

бисте добили више понуда, а самим тим и вероватно нижу цену. 

1. Одговор: Предмет набавке су услуге обезбеђења објеката који спадају у категорију 

обавезно обезбеђених објеката у смислу члана 2. став 1. Уредбе о ближим 

критеријумима за одређивање обавезно обезбеђених објеката и начину вршења послова 

њихове заштите („Службени гласник РС“, број 98/16), те је из тог разлога Конкурсном 

документацијом тражено да је понуђач обезбеђивао бар 10 објеката који се у смислу 

ове уредбе сматрају обавезно обезбеђеним објектима. Поред објеката органа града - 

јединице локалне самоуправе, то су и објекти енергетике, саобраћаја, водопривреде, 

индустрије, заштите животне средине, као и објекти који су законом, посебним 

прописом или одлуком надлежног органа одређени као објекти од посебног значаја за 

одбрану земље, објекти који су законом, посебним прописом или одлуком надлежног 

органа одређени као објекти од стратешког или посебног значаја за Републику Србију и 

њене грађане, затворени објекти, дворане, хале и други објекти намењени за окупљање 

грађана капацитета смештаја 5000 грађана и више, отворени објекти, стадиони и други 

објекти намењени за окупљање грађана капацитета смештаја 20.000 грађана и више, 

тржни центри отвореног и затвореног типа површине 10.000 м2 и више, објекти 

саобраћајне инфраструктуре (аутобуске и железничке станице) за град од 50.000 и више 

становника, простор на коме се налазе напред наведени објекти, као и пратећи објекти 

који су у функцији тих објеката. С обзиром на то да је и сам законодавац ове објекте 

дефинисао као специфичне у смислу обезбеђења, а да сви објекти Наручиоца спадају у 

наведену категорију, Наручилац је тражио да понуђач има искуство у обезбеђењу ове 

категорије објеката. Конкурсном документацијом се као услов пословног капацитета од 

понуђача тражи да је у периоду од 01. јануара 2017. године до дана истека рока за 

подношење понуда реализовао уговоре о услугама физичког обезбеђења најмање десет 

објеката који се сматрају обавезно обезбеђеним објектима у смислу члана 2. став 1. 

Уредбе о ближим критеријумима за одређивање обавезно обезбеђених објеката и 

начину вршења послова њихове заштите („Службени гласник РС“, број 98/16), у 

укупном износу од минимум 30.000.000, 00 динара без ПДВ-а. То не значи да је 

понуђач све време у наведеном периоду морао вршити предметне услуге, него да је у 

оквиру тог периода вршио предметне услуге, односно реализовао уговоре о услугама 

физичког обезбеђења најмање десет објеката који се сматрају обавезно обезбеђеним 



објектима, у укупном износу од минимум 30.000.000, 00 динара без ПДВ-а, без обзира 

на дужину трајања вршења услуге. За Наручиоца је, у том смислу ирелевантно, колико 

је трајало вршење сваке појединачне услуге, већ да су услуге вршене у оквиру 

наведеног периода. Наручилац остаје при захтевима из Конкурсне документације. 

 

2. Питање:  На страни 11 од 37, у делу: Додатни услови и упутство како се доказује 

испуњеност (под 4), између осталог стоји: да понуђач има у радном односу најмање 

једно лице које поседује лиценцу за процену ризика из области ванредних ситуација. 

Вама су потребне услуге физичког обезбеђења, и у складу са тим треба да ангажујете 

агенцију која се бави услугама физичког обезбеђења, а не процене ризика. Ако Вам је 

потребна израда акта о процени ризика, то мора бити предмет посебне јавне набавке, и 

не може бити постављен овакав услов. Молимо Вас да овај услов избришете или га 

прилагодите. 

2. Одговор:  Наручилац уважава наведену примедбу и у том делу ће извршити измену 

Конкурсне документације. 


